Vers 12623-13042 : description de la Nef de Religion. C'est le passage du poème où l'on rencontre le plus de nouveautés. Certaines concernent l'ordre des parties. Ce qui était dit des différents personnages rencontrés par le Pèlerin dans le château, et qui se trouvait morcelé, a été ramené à l'unité et groupé autour de chacun d'eux, considérés successivement, à savoir, dans le cloître, Leçon et Hagiographie; au chapitre, Obédience et Discipline¹⁾; au réfectoire, Abstinence²⁾; au dortoir, Pauvreté volontaire et Chasteté³⁾; au moutier, Oraison⁴⁾ et Latria⁵⁾. De plus, le portrait de Leçon et celui d'Hagiographie (qui a été ajouté) forment ici un long développement. Leçon (ou Étude, sous-cellière et pitancière, prend des mains d'Hagiographie (ou Sainte Écriture, « maître cloistrière », la nourriture dont elle repaît les âmes. Cette Hagiographie, dont un des côtés est en pleine lumière et dont l'autre reste dans l'ombre (ce qui est une allusion au Nouveau Testament et à l'Ancien), est en même temps dépeinte

¹⁾ Groupement des vers 12669-74 et 12733-65.

²⁾ Groupement des vers 12681-4, 12723-32 et 12856-82.

³⁾ Groupement des vers 12666-8, 12714-22

et 12765-826

⁴⁾ Groupement des vers 12685-94 et 12883-942.

⁵⁾ Groupement des vers 12695-700 et 12943-70.

comme une mercière qui tient boutique à l'usage des «desconfortés, desesperés et mesportés» ; elle offre «peignes et estrilles»

Pour les testes tigneuses pigner
Et chevaux rongneux estriller,
Pour viés pechiés enracinés
Estre du tout exterminés.

Elle offre spécialement deux sortes de miroirs : les uns qui embellissent, les autres qui expriment la vérité, sans la farder. Aux sages d'acheter les seconds : ils ont ainsi «le miroir de conscience». Les vaniteux, qui recherchent «paroles d'adulation», prendront les premiers. Ceux-ci flattent le visage, «font du gros poil un poil volage», élèvent les fronts et font «hausser les mentons», d'un geste familier aux orgueilleux. Ils trouvent surtout clientèle parmi les seigneurs ; ils leur disent :

« Vous estes beaus,
Gracieux, fors, puissans, isniaus,
Liberaus et de tous amés,
Sages, disercés et redoubtés.
Nullui vous ne devés doubter :
Pour rien qu'on vous puist raporter,
Creés moi de quanque vous di :
Je sui certes moult vostre ami. »

Or est moult fol un tel sire
Qui au mirouour se mire
Et croit que il li die voir,
Qui miex set et miex doit savoir
Comment li est et quiex il est,
Mesmement car bien set que n'est
Liberal ne fort ne isniaus,
Ne si gracieux ne si beaus
Com on li dist, ne si doubté,
Mesmement quant ce esprouvé
Il a, et de ses annemis
Tous les jours se voit assaillis.
N'est pas sages qui a autrui
Mieux se vult croire que a lui. . .